24 – quinta-feira, 24 de novembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
pela servidora Leciane de Freitas Simões, MASP - 1366044-4 . E incluir
na comissão a servidora Luciana Lara viegas da Aparecida, MASP -
1182418-2; e Júlio César Siqueira Silva MASP - 0925249-5 .
Art. 5º - Retificar o inciso XIX – Hemocentro Regional de Uberlândia,
do art . 5º, da Portaria PRE nº281/2016, de 31 de outubro de 2016,b
onde se lê: Emanuel Enoque Pinheiro Pinto, MASP - 1043088-2;
leia-se: Esmael Enoque Pinheiro Pinto, MASP – 1043088-2 .
Art . 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

23 900021 - 1

Fundação Ezequiel Dias
FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS - FuNED

DESPACHO

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 083/2015 –
SuBSTITuIÇÃO DE MEMBRO

A vice-Presidente em exercício na Presidência da Fundação Ezequiel
Dias - FuNED, no uso de suas competências delegadas por meio do
art . 8º do Decreto Estadual nº 45 .712, de 29/08/2011, tendo em vista
a solicitação do Presidente da Comissão Processante, Gláucia Mila-
gre Menezes, MASP . 1 .203 .958-2, RESOLvE substituir para a função
de Secretário para o servidor Luiz Carlos dos Santos Oliveira, MASP .
371802-0 e a vogal para a servidora Renata Fernanda Sena, MASP:
1 .180 .984-5, no Processo Administrativo Disciplinar Nº 083/2015 ins-
taurado pela Portaria Presidencial Nº 083/2015, com extrato publicado
no Diário Oficial do Executivo em 11 de dezembro de 2015, mantendo
os demais membros .
Fundação Ezequiel Dias-FuNED, Belo Horizonte, 22 de novembro de
2016 .

CáRMEN LÚCIA SOARES GOMES
vICE-PRESIDENTE EM ExERCÍCIO NA

PRESIDÊNCIA DA FuNED
23 899712 - 1

Fundação Hospitalar do
Estado de minas Gerais

Presidente: Jorge Raimundo Nahas
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1073, de 18/06/2015,
publicada em 19/06/2015, REMOvE A PEDIDO, nos termos do art . 80
da Lei nº 869, de 5/7/1952, o(a) servidor(a): Walquiria da Conceicao de
Souza Costa, MASP 13713292, lotado(a) no(a) HRBJA, Efetivo PENF
II A - Tecnico de Enfermagem, a partir de(a) data da publicação, para
o(a) CHPB, admissão 1 . Dorotheia Rezende Rosa, MASP 10414662,
lotado(a) no(a) HGv, Efetivo AuAS III H - Auxiliar de Almoxarife,
a partir de(a) data da publicação, para o(a) HJK, admissão 1 . Roberta
Fantini de Almeida, MASP 12567384, lotado(a) no(a) ADC, Efetivo
TOS I A - Auxiliar Administrativo, a partir de(a) data da publicação,
para o(a) CMT, admissão 2 . Simone Cruz de Melo, MASP 13059019,
lotado(a) no(a) HIJPII, Efetivo PENF Iv B - Enfermeiro, a partir de(a)
data da publicação, para o(a) ADC/DIRASS, admissão 1 .

22 899253 - 1
ExTRATO DE ORDEM DE SERvIÇO Nº 044 DE 10/10/2016

Direção do Hospital Regional Antônio Dias/FHEMIG
Processo Administrativo Disciplinar

Processado: M.N.F.P., Masp 1052252-2, ocupante do cargo de Profis-
sional de Enfermagem, nível II, grau B, lotado na unidade Hospitalar
da rede FHEMIG .
 Comissão Processante: Presidente: Raquel Moreira Borges . Membros:
Thais Ferreira Santos e Marilene Garcia Rosa .

23 899977 - 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1073, de 18/06/2015,
publicada em 19/06/2015, CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos
temos do § 19 do art . 40 da CR /1988, ao(s) servidor(es):
Daniel Figueiredo Gomes, masp: 1039509-3, adm 1, lotado na ADC,
a partir de 24/102016 .

Helena dos Santos Regis, masp: 1042501-5, adm 1, lotada no HJxxIII,
a partir de 31/10/2016 .
 Gláucia Maria Moreira Galvão, masp: 0349850-8, adm . 3, lotada na
MOv, a partir de 21/10/2016 .
João Magela Luz Junior, masp: 1039600-0, adm . 1, lotado no HJxxIII,
a partir de 07/11/2016 .
Maria Helena vieira de Assis, masp: 1040839-1, adm . 1, lotada no IRS,
a partir de 14/11/2016 .
Maria Luiza de Souza Campos, masp: 1041375-5, adm . 1, lotada no
CHPB, a partir de 28/10/2016 .
 CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos temos do § 5° do art . 2º da
ECF n° 41/2003, ao(s) servidor(es):
Selma Gomes do valle, masp: 1039314-8, adm .1, lotada no HEM, a
partir de 26/10/2016 .

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais -
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691,
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Delegada nº 180, de 20
de janeiro de 2011,
RETIFICA a Publicação de Aposentadoria do servidor Edu-
ardo Fittipaldi Silva, masp: 1037208-4, publicada no “MG” de
06/10/2016, pág . 11, col . 03 . Onde se-lê: CPF:274460936-68, leia-se:
CPF:264628506-04 .

23 900077 - 1
 PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1 .247

DE 22 DE OuTuBRO DE 2016 .
 Alterar a Comissão Especial de Chamamento Público para aquisição
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Hospital Regional
João Penido/FHEMIG .
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais -
FHEMIG, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Estadual nº 45 .691 de 12 de agosto de 2011, considerando a
Lei 20 .608 de 07 de janeiro de 2013 e o Decreto 46 .712 de 29 de janeiro
de 2015 .
 RESOLvE:
Art . 1º- Alterar a composição da Comissão Especial de Chamamento
Público para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Hospital Regional João Penido/FHEMIG, instituída pela Porta-
ria Presidencial nº 1 .137, de 23 de novembro de 2015 .

Art . 2º - A comissão será composta, no período de 01 (um) ano, pelos
servidores abaixo relacionados:

Presidente
Servidor MASP vínculo

Adriane Cristian de Souza Cruz 10422293 Efetivo
Membros

Daniel Ramos Bittar e Silva 1204732 Efetivo
Eliane Auxiliadora da Fonseca 13712377 Contrato
Maria da Glória Ribeiro Antônio 11987617 Efetivo
Aline Martins Fernandes 13192711 Efetivo
Patricia Lima Silva de Oliveira 12893855 Efetivo
Fernanda Moreira Capra 10881001 Efetivo
Jacqueline Simone de Oliveira Gribel 13328604 Efetivo

 Art .3º - A presente designação não gera qualquer efeito ou acréscimo
remuneratório .
Art . 4º - Revogam – se as disposições em contrário .
Art .5º – Dê-se ciência aos servidores designados e publique-se esta Por-
taria, que entra em vigor na data de sua publicação .

Jorge Raimundo Nahas
Presidente da FHEMIG

23 899840 - 1

ExTRATO DE ORDEM DE SERvIÇO Nº 07 DE 06/10/2016
Direção da Casa de Saúde Santa Izabel/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

 Processado: G.R.S., Masp 1366353-9, ocupante do cargo de Profis-
sional de Enfermagem, nível Iv, grau A, lotado na unidade Hospitalar
da rede FHEMIG .

 Comissão Processante: Presidente: César Fabrício Terra de Deus .
Membros: Fabiana Borges Santos e Rômulo Carmes Gama .

23 899968 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Expediente
ExONERAÇÃO ATO Nº . 2349/2016

A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP  ADM
CARGO DE

PROvIMENTO
EFETIvO

vIGÊNCIA
ExONERAÇÃO

MONTES CLAROS MONTES CLAROS EE CARLOS vERSIANI BENEDITA SILvEIRA NETA 1057217-0 1 ATBIIIE 05/05/2016
PASSOS DELFINOPOLIS EE PROFESSORA NEIvA MARIA LEITE APARECIDA DAS GRACAS MENDONCAS 466575-8 4 PEBIA 02/02/2016
PATOS DE MINAS SANTA ROSA DA SERRA EE ANTERO MAGALHAES DE AGuIAR CRISTINA ALvES PEREIRA TEODORO 1381437-1 1 ATBIA 22/03/2016
PONTE NOvA PONTE NOvA EE ANTONIO COELHO SORAYA DE OLIvEIRA ALMEIDA COSTA 645953-1 3 PEBIA 10/03/2016
POuSO ALEGRE SANTA RITA DO SAPuCAI EE DR LuIZ PINTO DE ALMEIDA SuZANNE ANDRADE DE ALMEIDA 972489-9 1 PEBID 19/05/2016
SAO JOAO DEL REI SANTA CRuZ DE MINAS EE AMELIA PASSOS ALICE vILLELA DE ANDRADE 1081013-3 1 PEBIA 11/03/2014
uBERLANDIA uBERLANDIA EE BuENO BRANDAO JOSIANE TAvARES SILvA 1099367-3 3 PEBIA 14/09/2015
vARGINHA CORDISLANDIA EE PROFESSORA CELINA DE REZENDE vILELA vOLMIR MARTINS PETRONILIO 957655-4 2 PEBID 25/04/2016
vARGINHA TRES CORACOES EE GODOFREDO RANGEL ADRIANA CASTRO BARILO 830185-5 3 PEBIA 18/04/2016

Belo Horizonte, 23 de novembro de 2016
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
23 899816 - 1

ExONERAÇÃO ATO Nº . 2351/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM
CARGO DE

PROvIMENTO
EFETIvO

vIGÊNCIA
ExONERAÇÃO

GOv .vALADARES ITABIRINHA EE GOv LACERDA DE AGuIAR ARNALDA ISABEL COSTA NEvES 1295588-6 3 ATBIA 12/02/2016
PARA DE MINAS PARA DE MINAS EE ANGELA MARIA DE OLIvEIRA CLEONICE MARIA EvANGELO 1407703-6 2 PEBIA 05/05/2016
PARACATu GuARDA-MOR EE DR ANTONIO RIBEIRO JOSE PAuLO DOS REIS 937571-8 1 PEBIIIL 07/09/2015
PATOS DE MINAS PATOS DE MINAS EE ADELAIDE MACIEL GILDETE MARILDA MENDES DE LIMA 1428885-6 1 PEBIA 29/07/2016
PATOS DE MINAS PATOS DE MINAS EE MARCOLINO DE BARROS MARIA HELENA DE JESuS vIEIRA 443485-8 3 EEBIA 28/06/2016
PONTE NOvA PONTE NOvA EE CARLOS TRIvELLATO MAYARA GuIMARAES MACEDO 1304948-1 2 PEBIA 08/07/2016
PONTE NOvA PORTO FIRME EE SOLON ILDEFONSO ANGELA MARIA MARTINS ALMEIDA 334965-1 3 PEBIA 14/07/2016
PONTE NOvA SAO MIGuEL DO ANTA EE PEDRO LESSA ANDRE LuIZ RODRIGuES 1324376-1 1 ATBIB 12/07/2016
SAO JOAO DEL REI BOM SuCESSO EE ANTONIO CARLOS DE CARvALHO APARECIDA DE NAZARE FREIRE ANDRADE 246671-2 2 PEBIB 01/08/2016
uBA uBA EE PROF LIvIO DE CASTRO CARNEIRO JESSICA NEMER MARTINS GONCALvES 1331084-2 2 PEBIA 12/08/2016

Belo Horizonte,23 de novembro de 2016 .
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
23 899818 - 1

ExONERAÇÃO ATO Nº . 2350/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CARGO
EFETIvO

vIGÊNCIA
ExONERAÇÃO

ARACuAI JOSE GONCALvES DE MINAS EE DR TANCREDO NEvES MARCOS JOSE DOS SANTOS 1082040-5 2 PEBIA 17/04/2013
CARATINGA ENTRE FOLHAS EE DR JOSE AuGuSTO ANGELA PEREIRA FERREIRA 945959-5 2 PEBIA 19/04/2013
CORONEL FABRICIANO SANTANA DO PARAISO EE ANTONIO LuIZ AGNALDO DE SOuSA LOuRES 455155-2 2 PEBIIIA 20/08/2010
CORONEL FABRICIANO TIMOTEO EE JOAO COTTA DE F BARCELOS ELIZABETH MOREIRA DA SILvA GONCALvES 565693-9 1 PEBIA 04/02/2011
ITAJuBA PIRANGuCu EE MARIO CASASSANTA ANDREIA NORONHA LEMES COuTINHO 665594-8 2 PEBIIIA 01/02/2008
ITuIuTABA CANAPOLIS SEM LOTACAO MARCILENE DE OLIvEIRA COSTA DINIZ 825632-3 2 PEBIA 06/09/2013
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE EE ASSIS CHATEAuBRIAND CLAuDIA APARECIDA FERREIRA DE ARAuJO 1155791-5 1 PEBT1A 31/01/2014
METROPOLITANA A SABARA EE CEL ADELINO CASTELO BRANCO FLAvIA DuARTE CARvALHO TORRES 615430-6 1 PEBIA 06/03/2014
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE EE DES MARIO GONCALvES MATOS MARIA GORETTI GuEDES RIBEIRO 1067655-9 1 PEBIIIA 24/11/2010
METROPOLITANA C RIBEIRAO DAS NEvES EE ANTONIO RIGuEIRA DA FONSECA DAWSON MuCI DO NASCIMENTO 1135987-4 1 PEBIA 28/08/2013

Belo Horizonte, 23 de novembro de 2016 .
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
23 899820 - 1

DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETáRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2191 /2016
 A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome
Cargo vinculado ao Cargo Comissionado

vigência
Cargo adm

METROPOLITANA C SANTA LuZIA SAO BENEDITO 10839 EE SAO JOAO DA ESCOCIA SE-II 538333-6 vIvIANE CHRISTINE RAIMuNDO ATBIvF 1 A CONTAR DE 25/07/2016

 Belo Horizonte, 28 de outubro de 2016 .
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

 SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
22 899365 - 1

DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETáRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2192 /2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15 .293 de 05/08/2004 o(a) servidor(a):

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome
Cargo vinculado ao Cargo Comissionado

Cargo adm

METROPOLITANA C SANTA LuZIA SAO BENEDITO 10839 EE SAO JOAO DA ESCOCIA SE-II 1250363-7 DANIELA DAS GRACAS CRuZ ATBIA 2

 Belo Horizonte, 28 outubro de 2016 .
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

 SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
22 899368 - 1